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LEI N°1916 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2005. 

Dispde sobre. o Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana - IPTU e da outras 
providéncias. 

O Povo do Municipio de Nova Lima, por seus representantes aprovou, € eu, 
Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei: 

Fato Gerador 

Art. 1°. O Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU, tem como 
fato gerador a propriedade, o dominio util ou a posse de bem imovel, por natureza ou 

acessao fisica, como definido na lei civil, localizado na zona urbana do Municipio. 

Paragrafo Unico. Para os efeitos deste imposto, entende-se como zona urbana: 

I. a que for definida como tal na legislagdo urbanistica municipal e que seja dotada 
dos melhoramentos e equipamentos minimos exigidos em Lei Complementar Federal, 

. as areas urbanizaveis ou de expansdo urbana constantes de loteamentos 
aprovados pelos érgdos competentes, destinados a habitagado, a industria, ao comércio 

Ou a0 Sservigo; 

ll. as glebas, chacaras e terrenos nao loteados, aproveitados ou ndo em qualquer 
atividade agricola, pecuaria, agropecuaria ou agro-industrial, localizadas no perimetro 
urbano; 

Art. 2°. Considera-se ocorrido o fato gerador do IPTU no dia 1° (primeiro) de janeiro 
de cada exercicio financeiro. 

Art. 3°. A incidéncia do imposto independe do cumprimento de quaisquer exigéncias 
legais, regulamentares ou administrativas, sem prejuizo das penalidades cabiveis pelo 
descumprimento das obrigagfes acessorias. 

Sujeito Passivo 

Art. 4°. Contribuinte do imposto & o proprietario do imével, o titular do seu dominio 
util, ou o seu possuidor a qualquer titulo. 

Art. 5°. E responsavel pelo pagamento do IPTU e das taxas que com ele sdo 
cobradas: 

l. 0 adquirente, pelo débito do alienante; 

Il.o espdlio, pelo débito do de cujus, até a data da abertura da sucessao; 

Ill.o sucessor a qualquer titulo & o meeiro pelo débito do espdlio até a data da partilha 
ou adjudicagao. 

Paragrafo Unico: Quando a aquisicdo se fizer por arrematacd@o em hasta publica ou 
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na hipétese do inciso |l deste artigo, a responsabilidade tera por limite maximo, 

respectivamente, o prego da arrematagcdo ou o montante do quinh&o, legado ou 

meacao. 

Base de Calculo 

Art. 6°. A base de célculo do imposto & o valor venal do imével. 

Paragrafo Unico: Na determinacgao da base de calculo n&o sera considerado o 
valor dos bens moveis mantidos em carater permanente ou temporario no imovel, para 
sua utilizagao, exploragao, aformoseamento ou comodidade. 

Art. 7°. Fica o Executivo autorizado a proceder, anualmente, e em conformidade com 
os critérios estabelecidos nesta Lei, a avaliagcdo dos imoveis para fins de determinagao 
do seu valor venal. 

§ 1°- O valor venal do imovel sera determinado em funcdo dos elementos a seguir 

indicados, tomados em conjunto ou separadamente: 

L Precos correntes das transagdes no mercado imobiliario; 
Il zoneamento urbano; 
1. caracteristicas do logradouro e da regido onde se situar o imovel, 
V. caracteristicas do terreno como: 

a. area, 

b. topografia, forma e acessibilidade: 

V. caracteristicas da construgéo como: 
a. area, 
b. qualidade, tipo e ocupagéo; 
c. 0 ano da construgéo; 

VI.  outros dados informativos tecnicamente reconhecidos. 

§ 2° - Nos casos especificos de imOveis para os quais a aplicagao dos procedimentos 
previstos nesta lei, e especialmente no paragrafo primeiro deste artigo, possa conduzir 
a avaliagdo manifestamente injusta ou inadequada, podera o érgdo competente rever 
0s valores venais ou promover avaliagéo especial para fins de determinagéo do valor 
venal do imovel. 

Art. 8°. A avaliacdo dos imoveis sera procedida através da Planta Genérica de 
Valores que contera a Planta de Valores de Terrenos e a Tabela de Valores de 
Construgéo e, quando for o caso, os fatores especificos de corregdo que impliqguem em 
depreciacdo ou valorizagao do imovel. 

Paragrafo Unico: N&o sendo expedida a Planta Genérica de Valores, os valores 
venais dos imoveis serdo atualizados com base nos indices oficiais de corregdo 
monetaria, divulgados pelo Govemo Federal. 

Art. 9°. A Listagem ou Planta de Valores de Terrenos e a Tabela de Valores de 
Construcdo fixardo, respectivamente, os valores unitarios do metro quadrado de 
terreno e do metro quadrado de construgdo, que serio atribuidos: 

. A lotes, a quadras, a face de quadras, a logradouros ou a regides 
determinadas, relativamente aos terrenos; 
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] A cada um dos padrbes previstos para os tipos de edificagdes indicados na 
Tabela de Valores de Construcao, relativamente as construgdes, 

§1°. O valor do terreno resultard da multiplicacéo de sua area total pelo correspondente 
valor unitario do metro quadrado de terreno, e pelos fatores de corregcdo aplicaveis 
segundo as caracteristicas do terreno, conforme Anexos Il € ||l desta Lei. 

§2°. No calculo do valor venal de terreno de imovel em condominio sera considerada a 
fragdo ideal correspondente a cada unidade autonoma. 

Art. 10. A Tabela de Valores de Construgéo, constante da Planta Genérica de Valores, 
fixara o valor unitario do metro quadrado de construgdo para cada tipologia construtiva. 

§1°. O valor da construgdo resultara da multiplicagdo da area total edificada pelo 
valor unitario do metro quadrado de construcdo e pelos fatores de correcéo aplicaveis 
segundo as caracteristicas da construgdo, conforme Anexos I, IV, V, VIl e VII, 

§2°. O wvalor unitario do metro quadrado de construgdo sera obtido pelo 
enquadramento da construgcdo em uma das tipologias previstas na Tabela de Valores 
de Construcéo, em conformidade com as caracteristicas predominantes na construgao. 

§3°. A area total edificada sera obtida através da medicdo dos contornos externos da 
construgcé@o ou da projeg@o do andar superior ou da cobertura, computando-se tambem 
a area das sacadas, pordes, jiraus, terragos, mezaninos e piscinas, observadas as 

disposicdes regulamentares. 

§4°. No calculo da area total edificada das unidades auténomas de imoével em 
condominio, sera acrescida & area privativa de cada unidade, a parte correspondente 
das areas comuns edificadas em funcéo de sua frag&o ideal. 

Art.11.0 valor venal do imovel sera obtido pela soma do valor do terreno com o valor 
da construgao, guando existente. 

Paragrafo Unico. Para os efeitos desta lei, as obras paralisadas ou em andamento, 
as edificacbes condenadas ou em ruinas, e as construgées de natureza temporaria, 
n&o serdo consideradas como area edificada. 

Art.12. Para fins de inscricdo no Cadastro Imobiliario, considera-se situado o imével no 
logradouro correspondente a sua frente efetiva. 

§1°. No caso de imoével ndo construido, com duas ou mais esquinas ou com duas ou 
mais frentes, sera considerado o logradouro relativo & frente indicada no titulo de 

propriedade ou, na falta deste, o logradouro que confira ao imével maior valorizagao. 

§2°. No caso de imovel construido em terreno com as caracteristicas do paragrafo 
anterior, que possua duas ou mais frentes, sera considerado o logradouro 
correspondente a frente principal e, na impossibilidade de determina-la, o logradouro 
que confira ao imovel maior valor. 

§3°. No caso de terreno interno sera considerado o logradouro que lhe da acesso ou, 
havendo mais de um logradouro de acesso, aquele a que haja sido atribuido maior 
valor. 
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§4°. No caso de terreno encravado sera considerado o logradouro correspondente a 
serviddo de passagem. 

Art.13. Os dados necessarios a fixagdo do valor venal do imével serdo arbitrados pela 
autoridade competente quando a sua coleta for impedida ou dificultada pelo sujeito 
passivo. 

Paragrafo Unico: Para o arbitramento de que trata o artigo, serdo tomados como 
parametros os imoveis de caracteristicas e dimensfes semelhantes, situados na 

mesma quadra ou na mesma regido em que se localizar o imovel cujo valor venal 

estiver sendo arbitrado. 

Langamento e Arrecadacgao 

Art.14. As aliquotas do IPTU s&o as constantes das tabelas integrantes do Anexo | 
desta Lei. 

Art.15. O IPTU sera langado anualmente de acordo com a situagao fatica do imovel na 
data da ocorréncia do fato gerador. 

Paragrafo Unico. As taxas que direta ou indiretamente se relacionem com a 
propriedade ou posse do imovel poderdo ser langadas e cobradas conjuntamente com 
o IPTU, conforme estabelecido em decreto de lancamento anual, adotando-se as 
mesmas condi¢des de pagamento para ambos os tributos, 

Art.16. O lancamento do IPTU e das taxas que com ele sdo cobradas sera feito de 
oficio, com base nos dados constantes do Cadastro Imobiliario. 

§ 1°. O sujeito passivo sera notificado do langamento por meio de decreto do Chefe do 
Executivo. 

§ 2° O decreto mencionado no paragrafo anterior, estabelecera prazo e forma de 
pagamento, podendo ainda: 

l. Autorizar o pagamento em parcelas; 

Il. Estabelecer descontos pelo pagamento a vista. 

Inscricdo em Divida Ativa 

Art. 17. O IPTU e as taxas que com ele sdo cobradas, ndo quitados no exercicio a que 
se referir o lancamento, serdo inscritos em divida ativa. 

§1°.Ocorrendo quitagcdo parcial, o crédito remanescente sera inscrito em divida ativa 
acrescido de multa, juros e atualizagdo monetaria, conforme indices adotados pelo 
Municipio, calculados a partir do vencimento da ultima parcela ndo integralmente 
quitada. 

§2°. Podera ser inscrito no mesmo exercicio a que se referir o lancamento, o crédito 
para o qual existam 3 (trés) ou mais parcelas em atraso, apés notificacdo para 
regularizacdo do parcelamento. 

Obrigacdes Acessorias 
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Art. 18. O proprietario, o titular do dominio util ou o possuidor a qualguer titulo, bem 

como o inventariante, o administrador judicial, ¢ sindico, o liquidante ou 0 sucessor em 
se tratando de espolio, sociedade em processo de concordata, recuperagao judicial ou 
em liquidagdo, ou sucessédo, respectivamente, ficam obrigados a: 

. promover a inscricao dos imoveis no Cadastro Fiscal; 

. informar a Administragcéo Tributaria qualquer alterag@o na situagédo cadastral do 
imével, como parcelamento, desmembramento, remembramento, demarcagéo, diviséo, 
medicdo judicial definitiva de terreno, construgdo, ampliacdo e reforma, ou qualquer 
outra ocorréncia que possa afetar o valor venal do imével; 

lll.  exibir os documentos necessarios & inscricdo ou atualizagdo cadastral, bem 
como a fornecer todas as informagbes solicitadas peio Fisco; 

IV. franquear ao agente do Fisco, devidamente credenciado, as dependéncias do 
imovel para vistoria. 

§1°. O o6rgao fazendario competente podera intimar o obrigado a prestar informagdes 

necessarias a inscri¢do ou alteragao de dados cadastrais, as quais serao fornecidas no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da intimagéao. 

§2°. Nao sendo fornecidas as informagdes no prazo estabelecido, o orgdo fazendario 
competente, valendo-se dos elementos de que dispuser, promovera a inscricdo ou a 
alteracdo, sem prejuizo das penalidades cabiveis. 

§3°, As pessoas nomeadas no artigo, quando gozarem de imunidade ou isengdo do 
IPTU, ficam obrigadas a apresentar ao orgao fazendario o documento pertinente a 
venda de imovel de sua propriedade, no prazo maximo de 30 (trinta) dias da expedigcdo 
do documento da transmiss&o do imovel, 

Art. 19. Nenhum processo administrativo que tenha por objeto a concessao de "Baixa e 
Habite-se", modificagdo, desmembramento e/ou remembramento ou loteamento, sera 
arguivado antes de sua remessa a Secretaria Municipal de Fazenda para fins de 
atualizacdo do Cadastro Imobiliario, sob pena de responsabilidade funcional. 

Paragrafo Unico. A obrigacio de que trata o caput fica dispensada, se ja devidamente 
atualizado o Cadastro Imobiliario pelo préoprio érgdo responsavel pelo procedimento 
previsto. 

Isencdes e Beneficios 

Art. 20. Sao isentos do IPTU — Imposto Predial e Territorial Urbano os imoéveis: 

| . Pertencentes as agremiagbes desportivas filiadas a Liga Municipal de Desporto de 
Nova Lima, quando usados na manutencio de seus objetivos sociais. 

ll. De uso residencial, com area edificada de até 100 m* destinado "a moradia 
exclusiva do seu proprietario, que comprove ter idade superior a 60 (sessenta) anos e 
renda maxima equivalente a 3 (trés) salarios minimos, devidamente comprovada e que 
nao possua outros imoveis. 
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. Destinados a propria residéncia, sendo titular e proprietario ex-combatente do 
Brasil ou seu conjuge na constancia do estado de viuvez, e filhos menores, observada 

disposicdo de norma regulamentadora. 

Art. 21. Fica reduzido em 50% (cingUenta por cento) o IPTU dos imoveis em 
construgdo, desde que a obra esteja totalmente regularizada perante os orgdos 
competentes do Municipio. 

§1°. O beneficio de que trata o caput deste artige, somente podera ser aplicado no 

maximo em 3 (trés) exercicios consecutivos. 

§2°. Para fazer jus ao disposto neste artigo, o contribuinte devera requerer o 
beneficio junto ao Departamento de Rendas Imobiliarias, da Secretaria Municipal de 
Fazenda, no més de janeiro de cada exercicio, anexando o Alvara de construcado e a 
comunicacgao de inicio da obra. 

Art. 22. Fica reduzido em 35% (trinta e cinco por cento) o IPTU dos imoveis 

pertencentes as agremiagdes desportivas licenciadas e filiadas & Federacdo Esportiva 
Estadual, quando usados na manutencdo de seus objetivos sociais. 

Art. 23. Sera reduzido o IPTU dos imoveis residenciais de proprietarios com renda 
maxima equivalente a 3 (trés) salarios minimos, devidamente comprovada, destinados 
a sua moradia e que ndo possua outros imoveis, conforme Anexo VIII. 

Paragrafo Unico. Os descontos estabelecidos no Anexo VI'II nao serao cumulativos 

com o desconto padrao concedido para pagamento em Cota Unica. 

Disposicéo Final 

Art. 24. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢oes 
em contrario. 

Nova Lima, 30 de dezembro de 2005, 

WLOS ROBERTO RODRIGUES 

PREFEITO MUNICIPAL 



Anexos da Lei que dispde sobre o IPTU do Municipio: 

Anexo | - Aliquotas do IPTU 

Iigm ' o ke gl -aUsg do lmovel Aliquota 

'quando se tratar de |movel edn*cado e de 
ocupacdo exclusivamente residencial; 

0,5% (meio por cento) 

quando se tratar de imével edificado e de 
ocupacao diferente ao do item anterior; 

1,0% (um por cento) 

quando se tratar de imével em construcéo, desde 
gue a obra esteja totalmente regularizada perante 
os oérgaos de controle urbano do Municipio 

1,0% (um por cento) 

quando se tratar de imével nao edificado 2,0%(dois por cento) 

quando se tratar de imovel com obras paralisadas 
ou em andamento sem que a obra esteja 
totalmente regularizada perante os 6rgaos de 

controle urbano do Municipio, ou com edificacées 

condenadas ou em ruinas 

2,0%(dois por cento) 

VI 

Quando se tratar de loteamentos aprovados, em 
fase de implantagao das obras definitivas e que 
pertengam ao Loteador e terceiros 
empreendedores. 

0,5% (meio por cento) 

§ 1° A fase de implantagao do projeto de loteamento aprovado tera a 
duragdo maxima de 04 (quatro anos). 
§ 2° Apods a transferéncia do imovel para terceiros, mesmo durante a fase 
de implantagdo, a aliquota voltara a ser cobrada de acordo com o 
escalonamento deste Anexo. 

Anexo |l - Férmulas de Calculo do Valor Venal: 

Férmulas gerais para calculo dos valores venais dos imoveis para incidéncia das 
aliquotas do IPTU: 

1. Valor Venal do Terreno: 

VT = VB x Ft.loc x Fragcao do Terreno x Situacao x Pedologia x Topografia x 
Coeficiente de Aproveitamento 

VT = Valor Venal do Terreno 
VB = Valor Base de Calculo 

Ft.loc — Fator de Localizagéo = Valor/m? do terreno conforme a Planta Genérica de 
Valores dividido pelo Valor Base 

especifica 

de uma frente, esquina ou encravado/vila. 

alagado, inundavel ou combinagao dos demais. 
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Fragao do Terreno = Area do Terreno multiplicado pela frago ideal ou fragdo 

Situagao = posicao do terreno em relagao a Via pulblica ou seja: uma frente, mais 

Pedologia = tipo caracteristico principal do terreno: normal, arenoso, rochoso, 



*« Topografia = posi¢ao topografica do terreno em relag&o a via principal: aclive 
pequeno, aclive médio ou aclive grande, declive pequeno, declive médio ou declive 
grande, irregular ou plano. 

e Coeficiente de Aproveitamento = € a relag@o entre a area edificavel e a area do 
terreno. A area edificavel e igual a area do terreno deduzida das areas non 
aedificant. 

Para definicao da Fragéo Ideal ou Fragao Especifica do Terreno: 

| Fragio Ideal = Area do Terreno x Area Edificada da Unidade / Area total Edificada | 

| Fragao Especifica = é definida no registro do imével | 

2. Valor Venal da Edificagao: 

J VE = Valor/m? da Edificagdo x Area da Unidade x (Pontuagao / 100) x SubTipo x 
Conservacao x Coeficiente de Idade 

 VE = Valor Venal da Edificacao 

» Valor/m* da Edificagao = Valor definido na Planta Genérica de Valores para 
Construgdo conforme o tipo e a categoria da edificagdo: casa, casa popular, 
sobrado, apartamento, sala, loja, especial, galpao, telheiro ou industria. 
» Obs.: A Categoria da Edificagao ¢ estabelecida pela pontuagao alcancada no 

BC| — Boletim de Cadastro Imobiliario de acordo com o padrdo dos 
acabamentos: Alta, Normal ou Baixa. 

e Area da Unidade = Area Edificada cadastrada no BC| — Boletim de Cadastro 
Imobiliario. 

e Pontuagao = pontuagao obtida através do BC| — Boletim de Cadastro Imobiliario 
conforme os tipos de acabamentos da edificagéo. 

« SubTipos = posicao relativa da edificagdo (posicéo, situagdo e fachada) 

« Conservacio = estado de conservacio da edificagédo: Otima, Bom, Regular e Mau. 

o Categoria = & estabelecida pela pontuagdo alcancada no BCI: Luxo, Alta, Normal 
ou Baixa. 

* Coeficiente de Idade = € definido pela idade da edificacdo ou seja: quanto mais 
velho o imoével mais depreciagao ele tera. 
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Anexo lll - Coeficientes Corretivos do Valor Venal do Terreno: 

Fator Tipo Coeficiente 

Esquina 1,10 

Duas ou mais Frentes 1,10 

A) Situacao do Terreno Uma Frente 1,00 

Encravado 0,80 

Vila 0,80 

Alagado 0,60 

Inundavel 0,70 

i Rochoso 0,80 
B) Pedologia 

Normal 1,00 

Arenoso 0,90 

Combinacado dos Demais 0,80 

Plano 1,00 

Aclive Pequeno (até 30°) 0,90 

Aclive Médio (entre 30° e 45°) 0,80 

C) Topografia Acliv.e Grande (acim'a de 45°) 0,70 

Declive Pequeno (até 30°) 0,80 

Declive Médio (entre 30° e 45°) 0,70 

Declive Grande (acima de 45°) 0,60 

Irregular 0,80 

De 90,1% a 100% 1,00 

De 80,1% a 90% 0,90 

De 70,1% a 80% - 0,80 

De 60,1% a 70% 0,70 

De 50,1% a 60% 0,60 

Inferior ou igual a 50% 0,50 

D)  Aproveitamento 
Terreno 

do 

Obs.: Nao sera computavel como area edificavel, as areas 
relacionadas abaixo: 

Faixa Non Aedificant de Leito de Aguas Correntes 
conforme legislagdo ambiental; 

Faixa Non Aedificant de Nascentes de Aguas conforme 
legislagdo ambiental; 

Faixa Non Aedificant de Areas de Preservagao 
Permanente conforme legislagao ambiental; 

Faixa Non Aedificant de Areas sob Linha de Transmissao 
de Energia Eletrica; 

Areas com inclinagdo superior a 47% (quarenta e sete por 
cento). 

Pagina 3 de 3. 



Anexo |V - Tabela de Padrao de Acabamento da Edificacgao: 

Casa Pop, | Loja 
Item Tipo de acabamento Casaou | Apart. | ou | Especial | Galpao | Industria | Telheiro 

Sobrado Sala 

Sem revestimento 0 0 0 0 0 0 0 

Emboco/Reboco 3 3 3 3 3 3 0 

o [|Caiacdo 5 5 5 5 4 4 0 

£ [Tinta oleo, latex ou acrilica 7 7 7 7 5 5 0 
'% Pedra ardosia 8 8 8 8 6 5] 0 

S |Ceramica 12 12 12 12 7 7 0 
& |Madeira 11 11 11 11 8 8 0 

Pedra decorativa 13 13 13 13 9 9 0 

Especial (granito/marmore) 18 15 16 156 10 10 0 

Terra batida 0 0 0 0 3 3 5 

Cimento 3 3 3 3 5 5 8 

Ardasia 5 5 <) 5 7 7 11 

Ceramica normal / Mosdico 7 i 7 7 8 8 13 

° Marmorite 9 9 9 9 g9 9 13 

o8- |Taco 10 10 10 10 9 9 13 

Material plastico 11 11 11 11 10 10 16 

Tabuas 12 12 12 12 10 10 16 

Ceramica especial 13 13 13 13 12 12 18 

Especial (granito/marmore) 15 15 15 15 15 15 20 

Inexistente 0 0 0 0 0 0 

= Madeira 5 5 S 5 5 

5 |Laje 6 6 6 6 8 6 6 
*  |Chapas / PVC 8 8 B 8 8 8 8 

Estuque / Gesso 10 10 10 10 10 10 10 

Palha / Zinco / Cavaco 3 3 3 3 6 6 6 

@ |Fibrocimento / Amianto 7 7 7 7 12 12 12 

g |Laje 9 9 9 14 14 14 

8 [Estrutura metélica 11 1| 11| 11 16 16 16 
O [Telha colonial 13 13 13 13 18 18 18 

Especial 15 15 1£5] 15 20 20 20 

Inexistente 0 8] 0 0 0 0 0 

8 @ [Externas 3 3 3 3 3 3 
§ £ |Interna simples 5 5 5 5 5 5 5 
:c,’ & |Interna completa (padrao normal) 7 74 7 7 7 7 7 

Interna completa (padrao luxo) 12 12 12 12 10 10 10 

o Madeira 12 12 12 12 12 12 15 

§ Alvenaria 16 15 15 15 16 15 20 

% Concreto 20 20 20 20 20 20 25 

% Metalica 25 25 | 25 25 25 25 30 
'o& 3 Inexistente 0 0 0 0 0 

® 'E |Aparente 5 5 8 
g 
£ @ |Embutida 8 8 8 8 10 10 10 
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Anexo V - Tabela de definicao da Categoria da Edificagdao segundo a pontuacao 
obtida através do Padrao de Acabamento conforme cadastro constante no BCI - 
Boletim de Cadastro Imobiliario. 

Faixa de pontuagao Categoria 

0 a 50 pontos Baixa 

51 a 75 pontos Normal 

76 a 100 pontos Alta 

Anexo VI - Coeficiente de Idade da Edificacao 

Idade da Edificacao Coeficiente 

0 a5 anos 1.00 

6 a 15 anos 0.95 

16 a 25 anos 0.85 

26 a 50 anos 0.75 

Acima de 50 anos 0.60 

Anexo VIl - Coeficiente de Conservagao da Edificacao: 

Conservacgao da Edificagao Coeficiente 

Otima 1,00 
Bom 0,90 

Regular 0,70 

Mau 0,50 

Anexo VIIl - Tabela de reducado do IPTU dos imoéveis residenciais: 

Item Faixa de Area Construida Percentual do Desconto no IPTU 

I Ate 60,00 m? 90% 

I De 60,01 a 70,00 m? 80% 

1l De 70,01 a 80,00 m? 60% 

v De 80,01 a 100,00 m? 50% 

Vv De 90,01 a 120,00 m? 40% 

Vi De 120,01 a 150,00 m? 30% 

Pagina 5 de 5. 


